Tum quod Dianam molle succinctam vident,

Vc.

AVRELII PRUDENTIE

Venantis arcum pertimescunt virginis,
Si forte vultum tristioris Herculis
Liquore criso massa finxit fusilis,
Clauam minari, ni colatur, creditur.

Iam quis paudentum corda terror occupat?
Iunonis iram si polite expresserit,
Velut retortis intuens obtutibus,
Auertat ora delitantis hostia,
Lapis seuera fronte mentitur minas.

Miror quod ipsum non sacratis Mentorem,
Nec templum, & aras ipse Phidias habet
Fabri deorum, vel parentes numinum:
Qui si caminis institissent segnius,
Quum condiderunt gentibus stultis deos,
Non esset ullus Iuppiter conflatis.

Non erubescis stulte, pago dedit,
Te tanta semper perdidisse obsonias:
Quae diis ineptus obtulisti talibus,
Quos trulla, pelvis, cantharus, sartagines,
Fracta, & liquata contulerunt vascula?

Ignosco fatuis haec tamen vulgaribus,
Quos lana terret discolor in stipite,
Quos saepe falsus circulator decipit,
***rancida** Quibus omne sanctum est, quod pauendu ***vanula**
Edentularum cantilenae suaserint.

Vos eruditos miror, & doctos viros,
Perpensa vita quo s gubernat regula,
Nescire vel diuina, vel mortalia
Quo iure constent, quanta maiestas regat,
***qui** Quicquid creatum est, ***quae** creavit omnia

Deus perennis, res inestimabilis,
***viuendo** Non cogitando, non ***videndo** clauditur.
Excedit omnem mentis humanae modum,
Nec comprehendendi visibus nostris valet,
Extraq & intus implet, ac superfluit.

Intemporalis antequam primus dies

Esse

Esse & fuisse semper vnuis obtinet,
Lux ipse vera, veri & autor luminis:
Quum lumen esset, lumen effudit suum:
Ex luce fulgor natus hic est filius.

Vis vna patris, vis & vna est filii,
Vnusq; ab vno lumine splendor satus
Pleno refulxit claritatis lumine,
Natura simplex pollet ynius Dei,
Et quicquid vsquam est, vna virtus condidit,

Cœlum, solumq; vim marini gurgitis,
Globos dierum, noctiumq; præsides,
Ventos, procellas, fulgura, imbres, nubila,
Septentriones, hesperos, æstus, niues,
Fontes, pruinias, & metalla, & flumina,

Prærupta, plana, montium conuallia,
Feras, volucres, reptiles, natatiles,
Iumenta, pecua, subiugales belluas,
Flores, fruteta, germina, herbas, arbores,
Quæ sunt odori, quæq; vernant esui:

Hæc non labore, & arte molitus Deus,
Sed iussione, quam potestas protulit,
Mandauit esse, facta sunt quæ non erant:
Verbo creauit omniformem machinam,
Virtus paterna semper in verbo fuit.

Cognostis ipsum, nunc colendi agnoscite
Ritum, modumq; quale sit templi genus
Quæ dedicari sanxerit donaria,
Quæ vota poscat, quos sacerdotes velit,
Quod mandet illic nectar immolarier.

Ædem sibi ipse mente in hominis condidit

Io. Sichard. Hoc est nimurum, quod toties à Paulo nobis occinitur: Nescitis, quia templum dei estis? Non est enim ubi magis colit uelit Christus, quam intra nosmet ipsos: id consequimur, si sanctimoniam studuerimus, sine qua nemo placebit deo.

Viuam, serenam, sensualem, flabilem,

Solui

AURELII PRUDENTII

Solui incapacem posse, nec destructilem,
Pulchram, venustam, præminentem culmine,
Discriminatis inlitam coloribus.

Illic sacerdos stat sacrato in limine,
Foresq; primas virgo custodit Fides
Innexa crines vinculis regalibus,
Poscit litari victimas Christo & patri
Quas scit placere, candidatas, simplices.

Frontis pudorem, cordis innocentiam,
Pacis quietem, castitatem corporis,
Dei timorem, regulam scientiæ,
Ieiuniorum parcitatem sobriam,
Spem non iacentem, semper & largam manum.

Ex his amœnus hostiis surgit vapor,
Vincens odorem balsami, thuris, croci,
Auras madentes Persicorum aromatum.
Sublatus inde, cœlum adusque tollitur,
Et prosperatum dulce delectat deum.

Hanc disciplinam quisquis infensus vetat,
Vetat probatum viuere, & sanctum sequi
Vetat vigorem mentis alte intendere,
Nostrisq; acumen ignis ad terram vocat.
Nec excitari vim finit prudentiæ.

O mersa limo, cæcitas gentilium,
O carnulenta nationum pectora,
O spissus error, o tenebrosum genus.
Terris amicum, deditum cadaueri.
Subiecta semper intuens, nunquam supra.

Furorne summus, vltima & dementia est,
Deos putare, qui creantur nuptiis:
Rem spiritalem terrulente quærere,
Elementa mundi consecrare altaribus,
Id quod creatum est, conditorem credere?
Deasciato supplicare stipiti
Verris cruore scripta faxa spargere,
Aras offellis obsecrare bubulis,

Homines fuisse quum scias, quos consecras,
Vrnas reorum morticinas lambere?

Desiste iudex saeculi, tantum nefas
Viris iubere fortibusq; & liberis,
Nil est amore veritatis celsius,
Dei perennis numen afferentibus,
Nihil est pauori, & mors ipsa subiacet.

Dudum coquebat differente martyre
Asclepiades intus iram subdolam,
Stomachatus alto felle dum longum filer,
Bilemq; rectis concipit praecordiis,
Tandem latentis vim furoris euomit:

Pro Iuppiter quid est, quod ex hoc audio?
Stat inter aras, & deorum imagines,
Et quod fateri cogor, in medio foro
Tacente memet hic perorat perditus,
Quicquid sacrorum est ore fœdans impio.

O fas priorum, motis ò prisci status,

Io. Sichard. Legendum est, moris ò prisci status.
Inuenta regum pro salute publica
Pompiliorum nostra carpunt saecula.

Io. Sichard. Primus enim Numa Pompilius Romanos,
bellis, sanguineque gaudentes, ad humanitatem reduxit,
quam ex sacrorum ritu conatus est primum suis concilia-
re, testis est T. Liuius.

Quis hos sophistas error inuexit nouis,
Qui non colendos esse diuos disputerent?

Nunc dogma nobis Christianum nascitur,
Post euolutos mille derum consules
Ab urbe Roma, ne retexam Nestoras,
Quicquid nouellum surgit, olim non fuit,
Vis summam rerum nosse? Pyrrham consule.

Vbi iste vester tunc erat summus Deus,
Diuum fauore quum puer Mauortius
Fundaret arcem septicollem Romulus?
Quod Roma pollet auspicato condita

AURELII PRUDENTII

Ioui Statori debet, & diis cæteris.

*atauis

Hoc sauctum ab æuo est, hoc ab *auis traditum,
Placanda nobis pro triumphis principis
Delubra, faustus vt secundet gloriam
Procinctus, vt cœ subiugatis hostibus
Ductor quietum frenet orbem legibus.

Accingere ergo quisquis es nequissime
Pro principali rite nobiscum deos
Orare vita, vel quod hostem publicum
Pati necesse est, solue pœnam sanguine.
Spreuisse templa, respuisse est principem

Tunc ille, nunquam pro salute, & maximis
Fortissimis cœ principis cohortibus
Aliter precabor, quam fidele vi militent,
Christi cœ lymphis vt renascantur patri,
Capiant & ipsum cœlitus paraclitum:

Vt idolorum respuant caliginem,
Cernant & illud lumen æternæ spei,
Non succulentis influens obtutibus,
Nec corporales per fenestras emicans,
Puris sed intus quod relucet mentibus.

Pupilla carnis crassa crassum perspicit,
Et res caduca, quod resoluendum est, videt;
Liquidis videndis aptus est animæ liquor.
Natura feruens sola, feruentissimæ
Divinitatis vim coruscantem capit.

Hoc opto lumen Imperator nōquerit
Tuus, meus cœ, si velit fieri meus:
Nam si resistit Christiano nomini,
Meus ille talis Imperator non erit,
Scelus iubenti, crede, nunquam seruiam.

Statis ministri, clamitans iudex ait,
Statis cœ manus cœ continetis vindices!
Non rupta sulcis dissecatis viscera!
Animam nec intus abditam rimamini!
Erumpit vnde vox profana in principem!

Scim.

Scindunt vtrunque milites teterimi
Mucrone huiusco pensilis latus viri,
Sulcant per artus longa tractim vulnera,
Obliqua rectis, recta transuersis secant,
Et iam reiectis pectus albet ossibus.

Nitendo anhelant, disfluent sudoribus.
Quum sit quietus heros in quem saeuunt,
Haec inter, addit sponte Romanus loqui:
Si quæris o praefecte verum noscere,
Hoc omne quicquid laciniamur, non dolet.

Dolet, quod error pectori insidet tuo,
Populos quod istos tecum trahis perditos.
Currunt frequentes vindiq; ad spectaculum
Gentile vulgus, heu gemenda corpora,
Crudumq; nostræ sortis exemplum* tremunt.

*trahunt

Audite cuncti, clamo longe, ac prædico,
Emitto vocem de catasta celsior,
Christus paternæ gloriæ splendor, Deus
Rerum creator, noster idem particeps
Spondet salutem perpetem credentibus.